Dự luật
được đặt tên theo một sinh viên bị sát
hại bởi một người nhập cư trái phép
khi đang tập thể dục trong trường
Đại học Georgia. Kẻ gây án sau đó

HẬU GIANG
Hơn 38 nghìn tấn trái cây

phục vụ thị trường Tết
Nhà vườn tỉnh Hậu Giang đang

chuẩn bị thu hoạch trái cây để phục vụ

thị trường Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.
Toàn tỉnh Hậu Giang có tổng diện

tích cây ăn trái thu hoạch trong dịp Tết
này gần 3.050ha, ước sản lượng hơn 38
nghìn tấn, chủ yếu là xoài, bưởi, cam,
quýt, mãng cầu xiêm, đu đủ... Trong
đó phần lớn diện tích tập trung ở huyện
Phụng Hiệp với gần 1.000ha, ước tổng
sản lượng trái cây các loại thu hoạch

Trước tình hình
đó, nhằm bảo đảm giao thông
thông suốt, an toàn trước, trong
và sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Ất
Tỵ và mùa lễ hội xuân năm 2025,
Sở Giao thông Vận tải (GTVT) đã
chủ động xây dựng kế hoạch yêu
cầu các cơ quan quản lý của ngành,
doanh nghiệp vận tải ô tô khách lập
và triển khai thực hiện các phương
án đảm bảo giao thông.

Kế hoạch phục vụ nhu cầu đi lại
của nhân dân trong dịp Tết Nguyên
đán và lễ hội xuân năm nay từ ngày
25/1 đến hết ngày 2/2/2025 (tức từ
ngày 26 tháng Chạp năm Giáp Thìn
đến hết ngày 5 tháng Giêng năm Ất
Tỵ); gồm 2 đợt, trong đó thời gian
thực hiện trước tết từ ngày 25/1 đến
hết ngày 28/1/2025 (từ ngày 26
đến hết ngày 29 tháng Chạp năm
Giáp Thìn); thời gian thực hiện sau
tết từ ngày 1/2 đến ngày 2/2/2025
(từ ngày 4 đến ngày 5 tháng Giêng
năm Ất Tỵ). Trong dịp Tết Nguyên
đán Ất Tỵ 2025, toàn tỉnh có 396
doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh
doanh vận tải tham gia hoạt động
kinh doanh vận tải đường bộ bằng
xe ô tô với tổng cộng 2.442 phương
tiện. Trong đó có 199 đơn vị vận tải
khách với tổng số 1.880 ô tô/37.264
chỗ; 216 đơn vị vận tải hàng hoá với
tổng số 559 xe/5.976 tấn tải trọng.

xe Hà Nội; các đơn
vị kinh doanh vận tải hành khách
từ Nam Định đi Thành phố Hồ Chí
Minh và các tỉnh, thành phố khác có
kế hoạch phối hợp với Bến xe Ngã
Tư Ga, Bến xe An Sương, các đơn
vị kinh doanh vận tải và các bến
xe tại địa phương nơi đến để vận
chuyển khách trước, trong và sau
Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.
Các đơn vị kinh doanh vận tải hành
khách bằng xe buýt theo tuyến cố
định xây dựng kế hoạch chi tiết,
chuẩn bị phương tiện xe đảm bảo
tình trạng kỹ thuật tốt, bố trí đủ xe
và lái xe dự phòng, tăng số chuyến
vào những giờ cao điểm và những
ngày khách đông; bố trí phương
tiện và người lái giải tỏa khách khi
có yêu cầu. Các đơn vị xe taxi huy
động tối đa phương tiện, xe phải
đảm bảo tình trạng kỹ thuật tốt và
phải được cấp phù hiệu theo quy
định. Các đơn vị vận tải hàng hóa
chủ động xây dựng kế hoạch vận
chuyển sớm hàng hóa, những mặt
hàng thiết yếu phục vụ sinh hoạt và

đời sống nhân dân trong dịp Tết…
Trong thời gian cao điểm phục

vụ nhu cầu đi lại của nhân dân dịp
Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, Sở
GTVT yêu cầu lực lượng Thanh tra
giao thông phối hợp với lực lượng
Cảnh sát giao thông (Công an
tỉnh), Công an các huyện, thành
phố Nam Định và các lực lượng
chức năng khác tăng cường công
tác kiểm tra, xử lý các vi phạm về
trật tự ATGT.

TIN THẾ GIỚI

Lực lượng chức năng huyện Hải Hậu ra quân thực hiện cao điểm trấn áp tội
phạm đảm bảo an ninh trật tự Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

Việc triển khai các quy định
pháp luật liên quan đến công
tác tiếp nhận, giải quyết tố

giác, tin báo về tội phạm và kiến
nghị khởi tố trên địa bàn huyện
Hải Hậu thời gian qua được thực
hiện nền nếp, nghiêm túc, bảo đảm
đúng quy định.

Đồng thời, cần tổ chức tuần tra, kiểm tra nhằm
kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi
vi phạm pháp luật liên quan đến lâm nghiệp,
bảo vệ động vật hoang dã và PCCCR.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
sẽ chủ trì các hoạt động tuyên truyền, tăng
cường kiểm tra các khu vực rừng có nguy cơ
cháy cao, nhất là trong thời gian nắng nóng
kéo dài và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025;
yêu cầu các địa phương rà soát phương
tiện, trang thiết bị và kế hoạch hỗ trợ để
đảm bảo công tác PCCCR hiệu quả. Công
an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Bộ Chỉ
huy Bộ đội Biên phòng tỉnh cũng được yêu

cầu phối hợp xử lý các hành vi vi phạm pháp
luật về rừng, đất đai và môi trường, đồng
thời sẵn sàng huy động lực lượng khi có tình
huống cháy rừng xảy ra.